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Temaet for denne rapporten er hvilken betydning sjøfolks kompetanse 
og praktiske erfaring har for den maritime næringen i dag – og fram 
mot 2020. Vi spør: På hvilke måter og nivåer er sjøbasert erfaring og 
kompetanse viktig for å styrke næringen? Hvor vesentlig er praktisk og 
operasjonell erfaring fra sjø for kritiske faktorer som sysselsetting og 
innovasjon? Vi ser også på hvor i klynga sjøbasert erfaring er nødvendig, 
før vi til slutt løfter fram sjøfolks rolle for maritim klyngedynamikk. 
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Forord


Temaet for dette notatet er verdien av praktisk erfaring fra sjø for arbeid i maritime 
 næringer på land – i dag og fram mot 2020. Prosjektet er finansiert av Stiftelsen 
 Norsk Maritim Kompetanse (SNMK). Vi har flere å takke for råd, korrigeringer og 
 innspill vi har mottatt underveis. Maritimt Forum, ved tidligere daglig leder, Jørn 
 Prangerød, samt Samhandlingsgruppa bestående av Even Aas (styreleder Maritimt 
 Forum), Hildegunn Avløyp (Det norsk maskinistforbund), Jahn Cato Bakken (Norsk 
 Sjømannsforbund), Johnny Hansen (Norsk Sjømannsforbund), Siri Hatland (Frakte-
 fartøyenes Rederiforening), Helge Otto Mathisen (Color Line), Hans Sande (Norsk 
 Sjøoffisersforbund), Thomas Saxegaard (Norges Rederiforbund), Jacqueline Smith 
 (Norsk Sjømannsforbund), Harald Thomassen (Rederienes Landsforening) og Jørgen 
 Vatne (Norges rederiforbund). Takk også til daglig ledere ved de regionale Maritime 
 fora for framskaffelse av medlemsbedrifters e-postadresser til spørreundersøkelsen. I 
 tillegg har Arvid Gusland (Ernst & Young) vært en viktig faglig støttespiller. Gusland 
 har i tillegg ledet Ernst & Youngs arbeid med utformingen av nettolønnsordningen. 


En stor takk går også til kvalitetssikrer Svein Erik Moen ved Fafo og vår informasjons-
 avdeling for ferdigstilling av notatet. Størst takk går til alle informantene som har tatt 
 seg tid til å snakke med oss og besvart spørreundersøkelsen. Som alltid er alle feil og 
 mangler forfatternes ansvar.


Oslo, april 2012


Kaja Reegård og Jon Rogstad (prosjektleder)
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Sammendrag


Temaet i dette notatet er betydningen av sjøfolks kompetanse for den maritime 
 klynga, og hvordan de ulike virksomhetsområdene i næringen vurderer nytten av 
 sjøfolks praktiske erfaring. Dels har vi fokusert på betydningen av sjøbasert erfaring 
 fra ulike nivåer, dels har vi sett på hvilke virksomhetsområder i den maritime klynga 
 hvor sjøbaserte erfaring ser ut til å ha særlig betydning. Bakgrunnen for prosjektet er 
 en stigende bekymring for at norsk maritim næring vil sakke akterut fram mot 2020, 
 og at norske sjøfolk er en utdøende rase. I dette notatet retter vi blikket framover. Det 
 overordnede spørsmålet er: Skal Norge forbli en maritim nasjon i framtiden? Prosjek-
 tets problemstillinger er: 


i) Hvilken type kompetanse har den maritime næringen behov for fram mot 2020? 


ii) Hvordan oppfattes verdien av sjøbasert erfaring på ulike nivåer og i forskjellige 
 virksomhetsområder i den maritime næringen? 


iii) Hvordan anvendes den sjøbaserte erfaringen i landbaserte virksomheter innen 
 den maritime næringen? 


Notatet er basert på en kombinasjon av kvalitative og kvantitative data. Først ble det 
 gjennomført en elektronisk spørreundersøkelse blant 316 virksomheter innen rederier, 
 verft, utstyrsprodusenter og tjenesteleverandører. Deretter, for å utdype og supplere 
 funnene fra spørreundersøkelsen ble det gjennomført 11 individuelle kvalitative inter-
 vjuer og to fokusgruppeintervjuer om betydningen og verdien av ansatte med erfaring 
 fra sjø. I det følgende gir vi en punktvis sammenfatning av hovedfunnene.


•  Syv av ti oppgir at personer med praktisk og operasjonell erfaring fra sjøen vil 
 ha svært stor eller ganske stor betydning for å dekke behovet for arbeidskraft og 
 kompetanse fram mot 2020. 


•  Syv av ti sier seg enige i følgende påstand: «Ansatte med erfaring fra sjø har en 
 kompetanse vi er avhengig av for å drive/utvikle vår virksomhet».


•  Intervjuene underbygger at praktisk erfaring fra sjø er av vesentlig betydning både 
for innovasjon og sysselsetting for landbaserte virksomheter. I spørreundersøkelsen 



(10)rapporterer 74 prosent at de er helt eller ganske enige i at ansatte med praktisk 
 erfaring fra sjø er viktige for innovasjon og nytenkning i virksomheten.


•  Ansatte med erfaring fra sjø vurderes verdifullt for samtlige virksomhetsområder; 


rederier, verft, utstyrsprodusenter og tjenesteleverandører. Verdien synes imidlertid 
 størst blant rederiene, der åtte av ti oppgir at slik erfaring er særlig avgjørende, mens 
 betydningen er mindre blant utstyrsprodusenter og tjenesteleverandører.


•  Praktisk erfaring i kombinasjon med teoretisk kunnskap synes å være slik de positive 
 effektene oppstår. Dette kan dekkes dels i form av team med personer som har ulik 
 kompetanse, dels ved at enkeltpersoner kombinerer erfaring og teoretisk skolering.


•  Når det gjelder betydningen av hvilket fartsområde den ansatte har sin erfaring 
 fra, finner vi ingen signifikante forskjeller mellom hvorvidt ansatte med erfaring 
 fra deep sea, short sea eller offshore service er mest attraktive for virksomhetene. 


•  Sjøfolk som går i land spiller en sentral rolle for klyngedynamikken. Informantene 
 beskriver dette som «at vi snakker samme språk og har felles referanseramme». 


Det avgjørende elementet med norske sjøfolk er at dette er en gruppe som tar seg 
 jobb i Norge når de går i land.


•  En rekke virksomheter oppgir stort behov for å rekruttere personer med erfaring 
fra sjø i tillegg til behov for å rekruttere ingeniører og annet personell med teknisk 
kompetanse. 
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1 Innledning 


Livet på og ved havet er Norges nav – et knutepunkt for innovasjon, kunnskap og 
 økonomisk vekst. Det lokale forankres i det globale, det historiske veves inn i det 
  moderne. Norge er og vil alltid være en kystnasjon. Men en lang kyststripe, klemt 
 mellom verda utafor og dalstrøka innafor, er ikke tilstrekkelig til å sikre at landet også 
 forblir en maritim nasjon. Det trengs «nasjonale strateger», for å si det med Rune 
 Slagstads ord (1998). Den interesserte leser vil kunne finne hyllemeter med skrifter 
 som forteller den norske nasjonale fortelling med havet som dreiepunkt - det være seg 
 kongesagaene i Snorre, livet rundt skipper Worse, jakten på oljeeventyret eller NRKs 
 ukelange sending fra Hurtigruten. Dette er bidrag som på ulike måter vitner om et 
 aktivt liv ved kysten før og nå. Den maritime næring dreier seg imidlertid om langt 
 mer enn lokal kystkultur. Flere av virksomhetsområdene innen det som med en fel-
 lesbetegnelse omtales som den maritime næringen, er avgjørende for landets samlede 
 verdiskapning. Blant dem er selvsagt, og i særstilling, offshorevirksomheten. Samtidig 
 har også fiske og fiskeeksport vært av stor betydning. Ikke minst for å gi folk langs den 
 langstrakte kysten en levevei, om enn inntektene varierte med vær og tilgang på fisk.


I boka Et kunnskapsbasert Norge hevder Reve og Sasson (2012) at det er innen den 
 maritime næring at Norge har sitt fremste komparative fortrinn i en global sammenheng. 


Følgelig bør myndighetene legge til rette for at vi også i framtiden ligger i front når 
 det gjelder innovasjon og kunnskap innen de relevante områdene for videreutvikling 
 av den maritime næringen. 


Flere av personene vi har intervjuet i dette prosjektet stiller imidlertid spørsmål 
 til hvorvidt norske politiske myndigheter er sitt ansvar bevisst. Om vi allerede inn-
 ledningsvis foregriper fra intervjuene, er et fellestrekk at aktører innen ulike virksom-
 hetsområder i den maritime klynga (rederi, verft, utstyr, og maritime tjenester) ikke 
 erfarer at visjonene Reve og Sasson framsetter, omsettes til en politikk de opplever 
 som tilstrekkelig helhetlig og ambisiøs. De forteller om en økende frykt for endring, 
 hvor Norge går fra å være en maritim stormakt, til å sakke akterut. En bekymring som 
 blant annet begrunnes med at mange mener vi blir for ensidige: «Stirrer vi oss blinde 
 på økonomisk gevinst i offshoreindustrien?» spørres det. 


En utfordring handler om bekymring for at «den norske sjømann» forsvinner. 


Mer konkret dreier dette seg om anerkjennelse av at det er nødvendig å ha folk med 
sjøbasert erfaring på alle nivåer i den maritime næringen, ikke bare som skipper eller 
offiser, men fra matros til leder. «All verdens teorier kan ikke lære deg å sykle, du må 



(12)opp på sykkelen for å erfare hva balanse er», var et bilde en informant brukte for å 
 illustrere hva den praktiske erfaringen gir.


Et bærende element i foreliggende litteratur om den maritime næring er at de ulike 
 virksomhetsområdene er nært og gjensidig knyttet sammen. På den måten utgjør de 
 en samlet maritim klynge (Reve 2012:90; Aslesen 2008; Benito et al. 2000), noe som 
 kan spisses videre til et kompetansebasert økosystem (Econ Pöyry 2010). Den bærende 
 antakelsen i denne forståelsen er at maritim næring er som en systemløsning, noe som 
 innebærer at man ikke kan endre eller redusere virksomheten i én del av klynga uten 
 at det samtidig får konsekvenser for andre. Og motsatt, innovasjon og nyskapning 
 innen ett virksomhetsområde fungerer som ringer i vannet. Det starter ett sted, men 
 sprer seg utover og er av betydning i andre deler av klynga. Dette er hva man gjerne 
 omtaler som klyngedynamikk eller spin-off (Reve & Sasson 2012:96). Med andre ord: 


Om myndighetene har visjoner om fortsatt å være verdensledende, forutsetter det en 
 helhetlig politikk overfor alle virksomhetsområdene i den maritime klynga.


I dette notatet retter vi blikket framover. Det overordnede spørsmålet er: Skal 
 Norge forbli en maritim nasjon i framtiden? Mer utfordrende enn å svare ja på dette 
 spørsmålet, er å finne ut hvilke virkemidler dette vil kreve. Forutsatt at antakelsene 
 om virksomhetsområdenes gjensidige avhengighet er riktig, er neste spørsmål om det 
 finnes politisk vilje og evne til å ta i bruk og videreføre de tiltak som er nødvendige. 


Målet med dette notatet er likevel ikke å tematisere virkemidlene eller politikken. 


Snarere ønsker vi å etterprøve antakelsen om verdien av gjensidig avhengighet i den 
 maritime klynga og se på hvilken betydning dette har for kompetanseoverføring, sys-
 selsetting og innovasjon. Vi har ikke ambisjon om å komme med noe klyngeregnskap, 
 men vi vil gi stemme til de mange virksomhetene som driver innenfor den maritime 
 næringen. Hva mener de er kritiske faktorer for den maritime næringen fram mot 2020? 


Innledningsvis er det nødvendig å avklare hva vi mener med maritim næring, og 
 hvilket perspektiv vi vil anlegge i analysene. Når det gjelder avgrensing av næringen, 
 tar vi utgangspunkt i Reve og Sassons (2012:85) definisjon, hvilket innebærer «alle 
 virksomheter som eier, opererer, utvikler, designer, bygger, leverer, omsetter, vedlike-
 holder og modifiserer skip, utstyr og spesialiserte tjenester til alle typer skip og flytende 
 enheter.» Det er imidlertid viktige geografiske forskjeller med hensyn til hvor i landet 
 de ulike delene av næringen er lokalisert. For eksempel er Møre og Romsdal et skipsin-
 dustrielt miljø, Rogaland et petromaritimt miljø, mens Oslo-regionen er dominert av 
 rederier og maritim tjenesteyting (Jakobsen 2004). Samlet er den maritime næringen 
 betydelig både i volum og verdiskapning. I 2009 var den samlede verdiskapningen på 
 132 milliarder (Jakobsen & Espelien 2011:6). 


Fra foreliggende studier kan det synes nærliggende å videreføre perspektiver der 
framtiden fordrer en kunnskapsbasert maritim næring (Jakobsen & Espelien 2011). I 
boka Et kunnskapsbasert Norge konkluderer Reve og Sasson (2012) i samme retning 
og framhever at dersom Norge skal bli et globalt senter for maritim næring, krever det 



(13)et maritimt utdanningssystem (Aslesen & Steen 2003). Et fellestrekk for de maritime 
 aktørene er å slutte opp om den kunnskapsbaserte tilnærmingen til maritim næring. 


På den måten er næringen en del av den offentlige politiske retorikken om utdannings-
 samfunnet. Tallenes tale underbygger også denne forståelsen, men det dekker ikke hele 
 bildet. I rapporten En kunnskapsbasert maritim næring viser forfatterne (Jakobsen & 


Espelien 2011:64) at personer med erfaring fra sjøen er den klart viktigste rekrutte-
 ringskilde når de maritime virksomhetene skal styrke bedriftens kompetanse. Mer enn 
 fem av ti oppgir dette som den viktigste kilden, mens under én av ti mener at erfaring 
 fra FoU-arbeid er avgjørende - et resultat som står i kontrast – eller supplerer – per-
 spektivene om at teoretisk kunnskap er avgjørende.


Dette perspektivet påkaller en mer overordnet problematisering som blant annet 
 er artikulert av Ottar Brox (2012). I en artikkel i Nytt norsk tidsskrift spør han om vi 


«satser for sterkt på formell utdannelse?». Her tar han sterkt til orde for at det lig-
 ger et uutnyttet og stort potensial i å kombinere formelle kurs, veiledning av kolleger 
 og kompetanseheving på jobb. Den reelle profesjonaliseringsprosessen, hevder Brox 
 (2012:68), kommer altfor sent i gang, fordi den, spissformulert, «begynner når rekrut-
 ten kommer i jobb». Kjernen i hans argumentasjon er dels å slå fast at ikke alle kan 
 eller bør sikte mot å bli professorer, dels å spørre – og det er viktigere – hvordan vi blir 
 fagfolk, altså selve profesjonaliseringen. Hans svar er utfordrende: 


«Mye tyder på at vi på alle nivåer har undervurdert den viktige delen av vår faglige 
 kompetanse – eller evne til å løse våre oppgaver i arbeidslivet – som vi tilegner oss 
 på jobben, og som kanskje ikke kan erstattes av aldri så mange år på skolebenken 
 eller i lesesalen.» (ibid.:67)


Samtidig trekker Brox resonnementet videre når han argumenterer for koblingen mel-
 lom praktisk erfaring og innovasjon. Her hevder han at praktisk orientert læring i stor 
 grad har vært motarbeidet av myndighetene, men at denne læringen likevel har vært 
 en avgjørende forutsetning for den sterke veksten i norsk havbruk (ibid.:72). Innen 
 maritim næring viser det seg at kunder, rederier og sjøfolk vurderes som en avgjørende 
 kilde til innovasjon, mens det kan se ut som om forskning og utvikling (FoU) betyr 
 mindre (Jakobsen & Espelien 2011, Norges Rederiforbund 2012). Samtidig må man 
 være varsom med å trekke for raske slutninger, blant annet fordi det ofte vil være slik 
 at virksomheter ikke selv initierer og utfører egen FoU, men at de i stedet kjøper inn 
 dette av andre selskaper og FoU-institusjoner. Dette kan bidra til at det heller ikke er 
 tilstrekkelig klart fokus på den nytten den enkelte virksomhet har av FoU. I tillegg vil 
 typisk IKT, turbiner, motorer og materialer som benyttes i den maritime næringen 
 ofte være utviklet i andre mer FoU-intensive næringer. På den måten er FoU av vesent-
 lig betydning, men det er likevel ikke noe informantene reflekterer over i det daglige. 


Med dette som utgangspunkt spør vi om verdien av praktisk erfaring fra sjø. Hvor 
avgjørende er sjøbasert erfaring og kompetanse for innovasjon og styrking av den ma-



(14)ritime næringen i dag og fram mot 2020? Med utgangspunkt i det kompetansemessige 
 økosystemet (Econ Pöyry 2010) vil vi legge særlig vekt på overføring av kompetanse 
 fra sjø til land, hvilket er avgjørende for en livslang karriere for den enkelte samt for 
 en bærekraftig næring på sikt. Konkret har vi tre problemstillinger: 


i) Hvilken type kompetanse har den maritime næringen behov for fram mot 2020? 


ii) Hvordan oppfattes verdien av sjøbasert erfaring på ulike nivåer og i forskjellige 
 virksomhetsområder i den maritime næringen? 


iii) Hvordan anvendes den sjøbaserte erfaringen i landbaserte virksomheter innen 
 den maritime næringen? 


Problemstillingene er ikke ment som uttømmende eller gjensidig utelukkende. Sam-
 tidig er de tilstrekkelig retningsgivende for de temaer vi vil forfølge i analysene. For å 
 besvare spørsmålene har vi hentet inn nye kvantitative og kvalitative data. Felles for 
 de nyinnhentede dataene er at vi har spurt respondenter i ulike deler av den maritime 
 klynga hvordan de oppfatter verdien av sjøbasert erfaring. 


Gangen i notatet


Organiseringen av notatet er som følger: I neste kapittel (kapittel 2) gis det en mer 
 inngående beskrivelse av data, frafall og utvalg. Deretter, i kapittel 3 går vi inn i sub-
 stansen. Framstillingen vil være tematisk organisert. Første tema dreier seg om hvorfor 
 den sjøbaserte erfaringen er viktig når det gjelder kritiske faktorer som sysselsetting 
 og innovasjon. Det andre temaet behandler hvor i klynga den sjøbaserte erfaringen er 
 viktig, før vi i det tredje temaet løfter fram sjøfolks rolle for maritim klyngedynamikk. 


I kapittel 4 gjennomfører vi en samlet diskusjon og oppsummerer de viktigste funnene.
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2 Data og metode


I dette kapitlet gjør vi rede for notatets datagrunnlag og metodiske tilnærming. I notatet 
 belyser vi et bredt spekter av spørsmål som omhandler hvordan landbaserte virksomhe-
 ter i den maritime næringen vurderer betydningen av sjøfolks kompetanse og erfaring 
 når de går fra sjø til land. Resultatene er basert på en elektronisk spørreundersøkelse 
 til daglig ledere i virksomheter innen den maritime næring og kvalitative intervjuer 
 med strategisk utvalgte personer innen maritim næring. Hensikten med intervjuene 
 er å gi resultatene fra spørreundersøkelsen dybde og fylde. I det følgende beskrives de 
 to tilnærmingene mer utførlig.



2.1 Spørreundersøkelse


Den elektroniske spørreundersøkelsen ble rettet mot rederier, verft, utstyrsprodusenter 
 og virksomheter innen maritim tjenesteyting. Datagrunnlaget består av 316 respon-
 denter. Vi gikk via de åtte regionale foraene i Maritimt forum1 for tilgang til deres med-
 lemsbedrifters e-postadresser. De regionale Maritime foraene er, Stavanger-regionen, 
 Sørøst, Haugalandet og Sunnhordaland, Bergensregionen, Nordvest, Midt-Norge og 
 Nord-Norge. Maritimt forum sentralt framskaffet i tillegg e-postadresser til virksomhe-
 ter i Oslo-området. I forkant av utsendelsen av spørreundersøkelsen forfattet Maritimt 
 forum et brev som lederne av de regionale foraene sendte til mottakerne i bedriftene 
 for å orientere om undersøkelsen, men ikke minst for å forankre undersøkelsen lokalt.


Spørreskjemaet ble sendt ut via det elektroniske datainnsamlingssystemet Opinio. 


Respondentene fikk en e-post med en lenke til selve undersøkelsen som de besvarte på 
 nett. Det ble sendt to purringer til virksomheter som ikke hadde besvart undersøkelsen. 


I tillegg var det tre av regionene som sendte ut en e-post med påminnelse kort tid før 
 siste purring ble sendt ut. 


Skjemaet ble sendt til 768 virksomheter – rettet direkte til daglig leder. Vi fikk 65 
 av henvendelsene våre i retur grunnet feil e-postadresse eller at vedkommende hadde 
 byttet jobb. Vi fikk svar fra 316 respondenter. Det er en svarprosent på 45 prosent. 


1  Maritimt Forum er en stiftelse som representerer omkring 700 bedrifter og organisasjoner i hele verdi-
kjeden innen den maritime næring i Norge, både på arbeidsgiver- og arbeidstakersiden. 



(16)Vi mottok syv henvendelser fra virksomhetsledere som mente at undersøkelsen ikke 
 var relevant for dem, først og fremst fordi de ikke hadde ansatte med praktisk erfaring 
 fra sjø, og at de derfor avstod fra å svare. Det er nærliggende å anta at flere har tenkt 
 som så, men ikke tatt seg bryet med å sende en e-post. Respondenter som har falt fra 
 underveis i spørreskjemaet, er fjernet i analysene (missing). 


Respondentene var i hovedsak daglig leder eller noen med tilsvarende posisjon i 
 virksomhetene. 81 prosent var menn, 48 prosent av disse hadde selv erfaring fra arbeid 
 på sjø og 54 prosent hadde fire års utdanning eller mer fra universitet eller høyskole. 


Svarfordeling for virksomhetsområder vises i figur 2.1.


Figur 2.1 Svarfordeling virksomhetsområder. Prosent. N=254
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Figur 2.1 viser at det var flest respondenter fra rederier (40 prosent). Den andre nesten 
 like store informantgruppen var tjenesteleverandører (39 prosent). Utstyrsprodusenter 
 utgjorde 17 prosent, mens verft utgjorde 4 prosent. Tall fra 2009, både dersom man 
 måler etter antall ansatte, verdiskapning og omsetning, viser at rederiene utgjør det 
 største virksomhetsområdet og deretter følger tjenesteyting, utstyrsprodusenter og til 
 slutt verft (Jakobsen & Espelien 2011:6).



2.2 Intervjuer


Intervjuene ble gjennomført med den hensikt å fylle ut og gå mer i dybden av resulta-
tene som spørreundersøkelsen ga. Informanter fra samtlige virksomhetsområder i den 
maritime næringen ble dekket - rederi, verft, utstyrsprodusenter, tjenesteleverandører 
samt instanser innenfor offentlig sjømyndigheter. Rederiene utgjorde den største 



(17)gruppen med rundt en tredel av informantene. De øvrige fordelte seg jevnt på de 
 resterende virksomhetsområdene. Intervjuene var fordelt med hensyn til geografisk 
 spredning. Funnene aspirerer ikke til å være representative i statistisk forstand, som 
 vil si å gi mulighet for å si noe om hvor utbredt ulike oppfatninger og erfaringer er 
 (generalisere). Derimot gir kvalitative intervjudata dybdeforståelse, erfaringer og 
 subjektive oppfatninger av problemstillingene som ikke er mulig å fange gjennom 
 kvantitative tilnærminger. 


Det ble utarbeidet en semistrukturert intervjuguide med faste temaer som ble tatt 
 opp med alle informantene, men som samtidig ga rom for at informantene selv kunne 
 ta opp temaer de fant relevante. Intervjuguiden ble utarbeidet etter at resultatene 
 fra spørreundersøkelsen var klare. Temaene som ble dekket, var blant annet behov 
 for kompetanse og arbeidskraft fram mot 2020, vurdering av verdien av ansatte med 
 erfaring fra sjø, til hvilke arbeidsoppgaver erfaring fra sjø er særlig egnet, innovasjon 
 og synspunkter på myndighetenes rolle. Informantgruppen bestod av daglig ledere 
 og avdelingsledere i større virksomheter innen den maritime næring. Rekrutteringen 
 av informanter ble basert på et strategisk utvalg. Det innebærer at informantene har 
 kvalifikasjoner eller egenskaper som er relevante/strategiske for studiens problemstil-
 linger. Informantene er plukket ut blant personer som kjenner bransjen godt, og som 
 har ansatte med erfaring fra sjø. Samhandlingsgruppen i Maritimt forum bistod i å 
 foreslå relevante informanter. 


Det ble til sammen gjennomført 11 individuelle intervjuer, av disse ble fem gjen-
 nomført ansikt til ansikt, mens de resterende ble gjennomført per telefon av praktiske 
 hensyn. Videre gjennomførte vi to fokusgruppeintervjuer. Det ene ble gjennom-
 ført med fire personer fra ulike avdelinger i en virksomhet. I det andre fokusgrup-
 peintervjuet var seks personer til stede, og de representerte seks ulike virksomheter. 


 Fokusgruppeintervju ble valgt som metode, da dette er ment å bidra til felles diskusjon 
og refleksjon mellom deltakerne i intervjuet om de oppgitte temaene. Dynamikken 
mellom deltakerne antas å bringe fram synspunkter som kanskje ikke ville kommet 
opp i individuelle intervjuer. 



(18)
(19)
3 Sjøbasert erfaring – hvilken betydning  har det for landbaserte virksomheter?


Innledningsvis viste vi til foreliggende studier som har til felles at de anlegges ut fra et 
 perspektiv om at maritim næring må være kunnskapsbasert. Det bærende elementet i 
 disse arbeidene er at de løfter fram nytten av teoretisk kunnskap. De hviler derigjen-
 nom på forståelse av at skolebasert kunnskap står i et motsetningsforhold til praktisk 
 læring og kunnskap basert på erfaring. Erfaringen våre informanter tilkjennegir peker 
 imidlertid mer mot verdien av at teori og praksis kan og bør supplere hverandre.


Resultatene er basert på våre innhentede data. Her har vi spurt redere, utstyrs-
 produsenter, verksteder og så videre om de mener at personer med erfaring fra sjø er 
 viktige for dem. Dataene er således subjektive, men virksomhetsnære. Styrken er at vi 
 kan fange inn virkeligheten slik den arter seg for virksomhetene, mens en svakhet er 
 at de vanskelig lar seg generalisere. Det sistnevnte er likevel ingen god innvending et-
 tersom generalisering heller ikke er formålet. Ambisjonen er snarere å se situasjonen 
 med utgangspunkt i perspektivet til et knippe virksomheter. 


Kapitlet er tematisk organisert i tre deler. Første del dreier seg om hvorfor den 
 sjøbaserte erfaringen er viktig når det gjelder kritiske faktorer som sysselsetting og 
 innovasjon. Deretter spør vi om det er viktig hvor sjøfolkene har erfaring fra, altså 
 betydning av stillingsnivå, funksjon og fartsområde. Til slutt undersøker vi hvorvidt 
 det skjer kompetanseoverføringer mellom ulike virksomhetsområder i den maritime 
 klynga, hvilket innebærer positiv spin-off- eller klyngedynamikk. 



3.1 Erfaring fra sjø – betydningen for sysselsetting og  innovasjon


Rapporten En kunnskapsbasert maritim næring (Jakobsen & Espelien 2011) og Reves og 
Sassons (2012) bok Et kunnskapsbasert Norge har til felles at kunnskapsregimer gjøres 
til det gjeldende elementet for den norske maritime næringen. Forfatternes perspektiv 
passer således inn i en bærende fortelling om et kunnskapsbasert samfunn. Samtidig 
medfører dette valget av perspektiv noen viktige begrensninger. Den viktigste knytter 
seg til at de utelukkende ser på sjøfolk som har betydelig teoretisk utdanning. Mer 



(20)konkret, avgrenses fokus til offisersnivået. På den måten har forfatterne foretatt valg 
 som er bestemmende for at ledernivået per definisjon er avgjørende. Men man ser det 
 ikke i relasjon til andre deler og nivåer av virksomheten. Av den grunn er det påfallende 
 og interessant at empirien indikerer at situasjonen er mer sammensatt.


Teori og praksis


La oss starte med en empirisk illustrasjon som bedre enn noen lærebok viser 
 hvordan teori og praksis kan supplere hverandre. Historien som skal stamme fra 
 et sted nordpå, starter en kald og klar høstdag. Denne dagen kom en nyutnevnt 
 dommerfullmektig til stedet. Etter et langt juridisk studium i Oslo, og en enda 
 lengre oppvekst på byens vestkant, skulle karrieren sikres. Første skritt var enga-
 sjement som dommerfullmektig i et fiskevær. Reisen var ingen utfordring. Heller 
 ikke å finne fram til sorenskriverkontoret. Med lovsamlingen under armen var 
 han, samfunnets helt, klar til å ta neste steg. Et trinn som innebar praksis. Og 
 det skulle skje i et lite lokalsamfunn langt ute ved havet. 


På dette stadiet av fortellingen er det tid for å ta et skritt ut. Sorenskriveren 
 som sitter i den ene enden, vår mann i den andre. Et rom som etter sigende ikke 
 har én, men to pulter. Én stor og én liten. Sorenskriveren sitter ved den store. 


- Om tre uker skal du sitte der, sier sorenskriveren, før han fortsetter:


- Men først skal du ut på lofotfiske. Alle sakene vi har dreier seg om fiskebåter 
 som har kollidert om natten, trålere som har viklet seg inn i hverandre, og så 
 videre. Hvordan det kan skje og hvilke vurderinger som gjøres, er noe du aldri 
 kan forstå uten å ha erfart kulden, mørket og kaffetørsten på en båt. Om du 
 skal fungere som dommerfullmektig her, så må du ha vært der ute selv. Du må 
 selv erfare hva det vil si å være på havet.


Sorenskriveren ser megetsigende ut mot havna. 


Praktisk erfaring synes å ha langt større betydning enn det man kan få inntrykk av fra 
konklusjonene som presenteres. Dette funnet omgjør vi her til spørsmål om hvem som 
har bruk for praktisk erfaring, hva er det ved den praktiske erfaringen som er avgjørende 
og hvorfor den er viktig. Et avgjørende moment er hvorvidt erfaring fra sjø er av betyd-
ning for å løse oppgaver knyttet til landbaserte virksomheter i den maritime næringen. 



(21)Forvitring: Uten norske sjøfolk forsvinner den maritime næringen 


Hvorfor og på hvilken måte er praktisk erfaring viktig for sysselsettingen? Kan vi ha 
 en maritim næring uten en bred sjømannsstand? Et åpenbart forhold er det faktum at 
 den maritime næringen er betydelig hva gjelder sysselsetting. Maritim næring sysselset-
 ter i underkant av 100 000 personer (Reve & Sasson 2012:89). Det grunnleggende 
 spørsmålet vi reiser i dette notatet, er imidlertid hvilken betydning sjøbasert erfaring 
 fra Norge har for å sikre denne sysselsettingen.


På bakgrunn av de ulike dataene som benyttes i dette notatet, er en konklusjon at 
 informantene – uansett hvor i klynga de har tilknytning – er samstemte i at tilgangen 
 til norske sjøfolk er avgjørende for dem. Lokal erfaring som de norske sjøfolkene er 
 bærere av, kan hentes fra hjemlige forhold. Utenlandske sjøfolk har også den praktiske 
 erfaringen, men det er mindre sannsynlig at de bosetter seg i Norge når de avslutter sitt 
 arbeid til sjøs. Følgelig er det også lite trolig at de landbaserte virksomhetene får nytte 
 av deres erfaring og kunnskap på samme måte som med norske sjøfolk.


 I intervjuene ble temaer som felles erfaring, referanser og lokal kunnskap løftet 
 fram. Flere av informantene ga uttrykk for betydelig frustrasjon, noe de begrunnet i 
 at myndigheter og andre interessenter, i følge dem, verken ser eller skjønner verdien 
 av sjøfolkene.


Jeg er usikker på om myndighetene skjønner at vi er i ferd med å forvitre. Fra å være 
 en verdensledende maritim nasjon, er det andre som er i ferd med å ta over. Vil vi 
 virkelig det, eller skjønner vi det ikke? (informant, rederi)


En nærliggende antakelse er at dette kun dreier seg om sjøfolk med høy kompetanse, 
 som kapteiner og offiserer, men våre data indikerer at bildet er mer nyansert. Før vi 
 går mer inn i denne delen av tematikken, vil vi imidlertid gå grundigere inn i hvorfor 
 erfaring er så viktig. Mer konkret, hvordan de ulike informantene begrunner at nor-
 ske sjøfolk er avgjørende for dem og for hele den maritime klynga. En informant, en 
 utstyrsprodusent, beskrev verdien av å ha ansatte med erfaring fra sjø på følgende måte: 


Hvis du skal lage gode løsninger som gir gode læringseffekter og som er realistiske 
 nok til at det har noen nytte når du skal ut og gjøre dette virkelig, så må du ha men-
 nesker med operasjonskunnskap inn i både produktutvikling og gjennomføring, ja, 
 og også salg. (informant, utstyrsprodusent)


Erfaring er nyttig når det gjelder «å vite hvor skoen trykker», samt å formulere 
problemer og problemstillinger. Denne informanten vektlegger hvordan erfaring blir 
brukt som en type korrektiv til teoretisk kunnskap. Han, i likhet med flere andre vi 
har intervjuet, ga uttrykk for at kombinasjon av erfaring og teori er avgjørende for å 
løse arbeidsoppgaver de står overfor. Det var flere typer av kombinasjoner av teori og 
erfaring. I noen tilfeller var informantene opptatt av verdien av å sette sammen team 



(22)med ulik kompetanse og erfaring, mens andre vektla nytten av at én og samme person 
 både har erfaring og teoretisk ballast. 


Det er videre interessant hvordan denne informanten ikke avgrenset verdien av 
 erfaring til å dreie seg om utvikling, prøvingen og justeringen av utstyr, men også 
 i formidlingen, altså salget. Han var ikke alene om denne oppfatningen, tvert om. 


 Argumentene som kom fram underbygger godt hvordan erfaring oppfattes som nyttig 
 på alle nivåer og i alle ledd. En annen informant forklarte verdien av erfaring knyttet 
 til salg på følgende måte:


Når du for eksempel skal snakke med en leder, så er han ofte ikke så klar på hva han 
 trenger. Det har kanskje begynt å modne litt, og kanskje dette er noe han har nytte 
 av. Da tror jeg at det å kunne omsette hva teknologien kan gjøre, til hva det kan 
 gjøre for hans operasjoner, krever at du kanskje har vært ute og seilt. Du kjenner 
 operasjonene og vet hvor risikoene sitter. Altså at du vet hvor ting begynner å bli 
 for avansert. (informant, utstyrsprodusent)


Praktisk erfaring var viktig dels som korrektiv til teoretiske beregninger, i form av en 
 type forståelse av hva som står på spill, og hvordan utfordringene kan møtes, dels for 
 å kommunisere med kunder på en måte som er troverdig for dem. Kommunikasjonen 
 dreier seg her ikke bare om å formidle egne løsninger, men å forstå kundenes mer eller 
 mindre uttalte behov og harmonisere dem med produktenes kvaliteter. Det er i denne 
 delen både erfaring og lokal kunnskap er avgjørende. Slik «indre forståelse» kalles i 
 forskningslitteraturen taus eller implisitt kunnskap. Dette innebærer at «vi kan vite mer 
 enn vi kan fortelle» (Bakka et al. 2004:176). Taus kunnskap er tett innvevd i personers 
 handlinger, erfaringer, verdier og følelser (Polyani 1966; Nonaka & Takeuchi 1995). 


En informant illustrerte poenget med å trekke en parallell til det å stå på ski. 


Når du har stått på ski mange ganger, har du lært deg å vurdere risiko. Når du kjører 
 ned en bakke tar du høyde for hvor bratt den er, hva slags snø eller is det er akkurat 
 den dagen, hvilke ski du har og hvilke ferdigheter du besitter. Risiko vurderes i løpet 
 av et tidels sekund, og uten at du tenker over det. (informant, utstyrsprodusent)
 Senere fortalte den samme informanten om seg selv:


Jeg har selv tatt utdanning, men først var jeg ute på sjøen selv. Jeg ser det som svært 
 nyttig med både erfaring og skole. Egen erfaring er helt avgjørende for å kunne 
 vurdere risiko. Samtidig kommer vi heller ingen vei uten teoretiske beregninger og 
 kalkulasjoner. (informant, utstyrsprodusent)


Et annet argument som flere av informantene trakk fram er knyttet til at norske 
rederier ville flagge ut om de samtidig med nytt ikke-norsk flagg ikke fikk tilgang til 
norske sjøfolk. En del av verdien av å være lokalisert i Norge er i følge informantene 
nettopp tilgangen til denne erfaringen. Gitt at dette er riktig, ville det være avgjørende 



(23)i seg selv. Når det gjelder sysselsetting, er det likevel viktigere at det trolig også vil få 
 konsekvenser for andre deler av klynga. Den praktiske erfaringen er derfor viktig dels 
 for å sikre kompetanseoverføring, dels for å skape og forsterke en klyngedynamikk.


I lys av hvor viktig informantene synes å mene at det er å ha tilgang på norske sjø-
 folk, kan man spørre hvorfor de ikke ansetter enda flere. Et gjennomgående problem 
 er knyttet til kostnad. Mange gir uttrykk for at de gjerne ønsker å ansette flere, at de 
 ser det som nødvendig for klynga og framtiden, men at det dyrt. Et rederi som hadde 
 et betydelig antall ansatte med utenlandsk bakgrunn, sa det på følgende måte:


Hvis vi skulle gå for en norsk løsning – med norske lønninger – ville vi vært ute av 
 business i løpet av kort tid. Det er så store forskjeller i kostnadsnivå. Og ikke minst 
 dette med seilingsperiode. (informant, rederi)


Men til tross for denne innvendingen, hadde dette rederiet flere norske sjøfolk ansatt. 


Informanten ga heller ikke uttrykk for at dette var noe de ville slutte med. Norske 
 sjøfolk var også nødvendige om de skulle videreføre driften fram mot 2020. 


En vanlig innvending mot analyser basert på kvalitative data med få informanter 
 er at de gir begrenset informasjon om hyppighet. Dataene kan gi mye informasjon 
 om prosesser og refleksjoner, men har begrenset verdi for å snakke om utbredelse og 
 fordeling. I denne sammenheng er en slik innvending interessant fordi det er inntak 
 til å reise spørsmål om disse informantene representerer særtilfeller eller om deres 
 syn er sammenfallende med en mer generell oppfatning i alle virksomhetsområdene 
 innenfor den maritime klynga.


Blant annet for å imøtegå denne typen innvendinger har vi gjennomført en elek-
 tronisk spørreundersøkelse. Svarene herfra er interessante i seg selv, men det er også 
 svært relevant å sammenholde resultatene derfra med de kvalitative intervjuene. Vi 
 spurte blant annet et åpent og generelt spørsmål om hvilken betydning de mente at 


Figur 3.1 Betydning av ansatte med erfaring fra sjø for å dekke behovet for arbeidskraft og 
 kompetanse i egen virksomhet fram mot 2020. Prosent. N=231
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(24)praktisk erfaring fra sjø har for å dekke deres sysselsettings- og kompetansebehov fram 
 mot 2020. Fordelingen underbygger at sitatene vi har framsatt over ikke er uttrykk for 
 enkeltstående oppfatninger blant visse informanter, men som snarere gir et mer generelt 
 bilde av den oppfatningen ledere i alle deler av den maritime klynga har.


Resultatene som er framstilt i figur 3.1 er basert på spørreundersøkelsen, og gir et 
  entydig bilde av at informantene mener sjøbasert erfaring har stor betydning for hvem 
 de vil sysselsette i framtiden. Syv av ti (69 prosent) oppgir at personer med praktisk og 
 operasjonell erfaring fra sjøen vil ha svært stor eller ganske stor betydning for å dekke 
 behovet for arbeidskraft og kompetanse i egen virksomhet fram mot 2020. Gitt at dette 
 er riktig, er det et viktig og entydig signal til både næringen og offentlige myndigheter. 


Et avgjørende element er å merke seg at alle deler av den maritime klynga er med i denne 
 undersøkelsen. Det er altså ikke bare rederiene, som vi kunne vente at ville mene at 
 sjøbasert erfaring er viktig. Situasjonen synes å være at denne typen erfaring er svært 
 viktig for alle deler av klynga. 


Samtidig er det slik at positive effekter oppstår i samspillet mellom utdanning og 
 erfaring. Dette skjer på flere måter, dels i form av team med personer som har ulik 
 kompetanse, dels ved at enkeltpersoner kombinerer erfaring og teoretisk skolering. 


Det er imidlertid noen avgjørende forskjeller mellom de ulike virksomhetsområ-
 dene innen den maritime næringen. Ikke overraskende vurderer informanter tilknyttet 
 rederiene at sjøbasert erfaring er avgjørende for dem. Denne erfaringen kommer til 
 uttrykk i flere av intervjuene. I et av de større rederiene fortalte de at ca. halvparten av 
 de som jobber på landsiden i rederiet hadde praktisk og operasjonell erfaring fra sjø. 


På spørsmål om hva nytten av erfaringen bestod i, fikk vi sammensatte svar. 


Har du vært om bord så er det viktig for dialogen. Det er nok en barriere om du kom-
 mer rett fra høyskolen. Det handler om å ha forståelse for problemene. Jeg tenker fra 
 min egen tid. Jeg hadde ansvar for 12 skip, hvor ett hadde gjentatte problemer med 
 styremaskinen. Når du får en telefon fra maskinsjefen klokken tre om morgenen, 
 da må du kunne stille deg i hans sted og gi han innspill og råd. (informant, rederi)
 På spørsmål om forholdet mellom praktikeren og teoretikeren, vektla denne infor-
 manten nødvendigheten av samspill. Samtidig er det interessant å merke seg at han 
 også la til at i en krise har «teoretikere et større forklaringsproblem enn praktikeren.»


Om vi ser på de andre virksomhetsområdene som utstyrsprodusenter og tjeneste-
leverandører, er nivået noe lavere. Men også i den sistnevnte gruppen, hvor andelen 
er lavest, er det nær fire av ti som mener at erfaring er av vesentlig betydning (svært 
stor/ganske stor betydning). Bildet synes derfor å være at alle virksomhetsområdene 
oppfatter praktisk erfaring som avgjørende, men nivået varierer noe.



(25)Om vi skal gå mer i detalj er det altså rederiene som i størst grad opplever at personer 
 med erfaring fra sjøen vil ha stor betydning for å dekke behovet for arbeidskraft og 
 kompetanse fram mot 2020, med åtte av ti (79 prosent). Rederiene ble kategorisert 
 inn i deep sea (tank, bulk, kjemikalier/gass, container og cruise), short sea og offshore 
 service. Nivået er noe lavere for verft, hvor seks av ti (60 prosent) oppgir at sjøbasert 
 erfaring er viktig (svært stor/ganske stor betydning). Verftene ble inndelt i offshore skip, 
 fisketrålere, forskningsfartøy, kystvaktskip og andre spesialskip. I tredje høyeste kategori 
 (50 prosent) er de maritime tjenestene, bestående av finansielle og juridiske tjenester 
 (bank- og finansieringsvirksomhet, advokattjenester og sjøforsikring),  teknologiske 
 tjenester (skipsklassifisering, ingeniørtjenester, installasjonsarbeid, forskning- og 
 konsulentarbeid), havne- og logistikktjenester og handel. Mens det altså er utstyrs-
 produsentene som i minst grad (36 prosent) mener at ansatte med erfaring fra sjø har 
 betydning for å dekke behovet for arbeidskraft og kompetanse fram mot 2020. Blant 
 utstyrsprodusentene er blant annet skipsdesign og produsenter av elektronikk, motorer, 
 software, redningsutstyr og innredning.


Hva da om vi ser fram mot 2020? Resultatene som er framstilt i figur 3.2 reflekterer 
 en ganske entydig oppfatning, noe som også aktualiserer spørsmål om utfordringer 
 for den maritime næringen fram mot 2020. Dette er et tema som vi også tok opp i de 
 kvalitative intervjuene. Informantene innen alle virksomhetsområdene ga uttrykk for 
 en uro for framtiden. Det synes å være en oppfatning om at norsk maritim næring er 
 under press, og at det er svært vanskelig å drive i en global konkurransesituasjon. En 
 tilbakevendende trussel for at refusjonsordningen skulle falle bort, var en stor kilde til 
 bekymring. Argumenter som gikk igjen var at mange allerede har flyttet ut av Norge, 
 og dersom flere gjør det, vil det være svært vanskelig å se for seg at norske sjøfolk vil 
 bli ansatt.


Figur 3.2 Betydning av ansatte med erfaring fra sjø for å dekke behovet for arbeidskraft og 
 kompetanse i egen virksomhet fram mot 2020, fordelt på virksomhetsområder. Prosent. N=231
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(26)Geografi


De ulike maritime virksomhetsområdene er konsentrert i ulike deler av landet (se 
 Reve 2012:92). Regional fordeling per virksomhetsområde fra spørreundersøkelsen 
 vises i figur 3.3.


Figur 3.3 Regional fordeling per virksomhetsområde. Prosent. N=231
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I figur 3.3 ser vi for eksempel at halvparten av verftene som har svart på spørreunder-
 søkelsen, befinner seg i nordvestregionen. Videre er det ingen verft i region midt eller 
 nord. Når vi ser på regionale forskjeller i verdien de legger i ansatte med erfaring fra 
 sjø, finner vi ingen signifikante forskjeller. 


«Man får ikke medarbeiderdrevet innovasjon om man ikke lenger  
 har medarbeidere»2


Enhver næring som vil være ledende, må hele tiden være i endring. Innovasjon og 
 utvikling er derfor en sentral del av den strategiske tenkningen innenfor alle deler av 
 den maritime næringen. Dette gjelder både forbedringer av eksisterende løsninger og 
 helt nye teknologiske løsninger og systemer.


2  Sitat informant rederi



(27)Informantene vi har intervjuet, legger også avgjørende vekt på denne delen og kobler 
 den nært til betydningen av praktisk erfaring. Ikke fordi de med praktisk erfaring 
 kommer opp med nye ideer hele tiden, men - og som vi allerede har vært inne på – de 
 fungerer som et avgjørende korrektiv. Samtidig er den praktiske erfaringen også nyttig 
 på flere områder:


Myndighetene må slutte å snakke om kunnskap som det motsatte av produk-
 sjon. Alle skal ikke bli ingeniører og forskere. Det trenger vi ikke. Styrken ligger 
 i blandingen. Det er praktisk erfaring som driver innovasjon, og som gir tilgang 
 på problemstillinger. Du får ikke innovasjon bare på den ene side av likningen. 


(informant, verft) 


Betydningen av hvordan ulike kunnskaper best mulig kombineres, var et perspektiv 
 mange trakk inn i intervjuene. Vi har allerede trukket fram hvordan praksis blir 
 bruk som korrektiv. Dette er interessant fordi det neppe er noen som vil være uenig 
 i denne påstanden. Det er derfor ikke her utfordringen ligger. Snarere er spørsmålet 
 om man har lagt for mye vekt på den ene delen av likningen, for å bruke begrepet fra 
 informanten over. 


Til praktisk erfaring hører også lokal- og derigjennom distriktspolitikk.


Vi har et nært samarbeid med høyskolen i området. Uten den hadde vi ikke klart 
 oss. Kontakten med praktisk erfaring i nærområdet er avgjørende for utvikling og 
 prøving av våre simulatorer – få dem til å være virkelighetsnære. Denne kontakten 
 ville gjøre det vanskelig for oss å flytte. Den praktiske erfaringen er avgjørende for 
 å utvikle noe som er konkurransedyktig. For å si det slik, om vi ønsket å utvikle en 
 flysimulator, kunne vi ikke ha gjort dette fordi vi ikke har den praktiske erfaringen 
 i nærområdet. (informant, utstyrsprodusent)


På mer direkte spørsmål om innovasjon fikk vi ulike svar. Ikke minst var det flere som 
 kunne trekke fram konkrete eksempler:


Jeg prøver å sette sammen team, hvor folk har operasjonell og teoretisk kunnskap. 


Du må ha seilt lenge nok, men også folk med teoretisk erfaring. Det er viktig for 
 oppdragsgiver eller deler av kravspesifikasjonen. Et konkret eksempel med en 
 ankerhåndteringssimulator. For å sikre at ikke vi lager noe som er kjempeavansert, 
 med masse blinkelamper og avansert teknologi, så tok vi og gjorde det i samarbeid 
 med et firma som har en stor operasjonell base å trekke på. De er beinharde. Litt 
 smertefull prosess, men veldig nyttig overfor kundene. Dette gjør vi ofte både i 
 de store og i de små prosjektene. Dette er kompetanse vi må ha. Så den skaffer vi 
 utenifra eller inhouse. (informant, utstyrsprodusent)


I likhet med det foregående punktet, om sysselsetting, kan man spørre om dette bare 
er spredte uttalelser fra visse strategiske informanter. Ambisjonen med notatet er jo å 



(28)gi en bredere beskrivelse av hvorfor personer med erfaring fra sjø vurderes som såpass 
 viktige for de landbaserte virksomhetene. I spørreundersøkelsen ble respondentene 
 bedt om å ta stilling til ulike påstander i spørreskjemaet. Resultatene derfra indikerer 
 at de kvalitative utsagnene ikke er enkeltstående.


Figur 3.4 «Ansatte med praktisk og operasjonell erfaring fra sjø er viktig for innovasjon og 
 nytenkning i min bedrift». Prosent. N=216
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Figur 3.4 viser at 74 prosent er helt enige eller ganske enige i at ansatte med praktisk 
 erfaring fra sjø er viktige for innovasjon og nytenkning i bedriften. Det er i hovedsak 
 rederiene og dernest virksomheter innen maritime tjenester som i størst grad sier seg 
 enige i dette. 


I spørreskjemaet ble respondentene videre bedt om å ta stilling til fire påstander om 
 hvorfor personer med praktisk og operasjonell erfaring fra sjøen vurderes som særlige 
 attraktive arbeidstakere (det var mulig å krysse av for flere alternativer). For det første 
 finner vi at 70 prosent har krysset av for følgende påstand: «De har en kompetanse vi 
 er avhengig av for å drive/utvikle vår virksomhet.» Videre finner vi at 51 prosent har 
 krysset av for at personer med praktisk erfaring fra sjø er særlig attraktive arbeidstakere 
 fordi de kjenner bransjen. Den tredje påstanden lød: «De kjenner ikke bransjen så 
 godt, nettopp derfor kan de bidra med noe nytt og innovativt.» Det var 6 prosent som 
 krysset av her. Til slutt var det kun 19 prosent som krysset av for påstanden: «Ansatte 
 med erfaring fra sjø er særlig attraktive fordi deres kontakter og nettverk er verdifullt 
 for oss.» Dette framstilles i figur 3.5.


Vi finner at nær halvparten av respondentene oppgir at de er helt enige eller ganske 
enige i at lederstillinger i bedriften på land bør besittes av personer med erfaring fra sjø.



(29)Figur 3.5 Svarfordeling påstander om hvorfor personer med praktisk erfaring fra sjøen er sær-
 lige attraktive arbeidstakere. Prosent (summerer ikke til 100). N= 216
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Figur 3.6 «Det er viktig at lederstilling i bedriften besittes av personer med praktisk og opera-
 sjonell erfaring fra sjø.» Prosent. N=216



 
 


     






 


Videre finner vi at det er bedriftsledere som selv har erfaring fra arbeid på sjø, som i størst 
grad oppgir at personer med erfaring fra sjø er verdifullt for bedriften. Det er 65 prosent 
av alle bedriftsledere med erfaring fra sjø som oppgir at ansatte med sjøbasert erfaring 
i svært stor eller ganske stor grad har betydning for å dekke behovet for arbeidskraft 
og kompetanse fram mot 2020. Samtidig er det 50 prosent av de bedriftslederne som 
ikke selv har erfaring fra sjø, som oppgir det samme.



(30)
3.2 Betydning av stillingsnivå, utdanning,   funksjon og fartsområde 


Denne delen handler om hvordan og i hvilken grad sjømennenes stillingsnivå, funksjon 
 og fartsområde har betydning for den jobben de gjør i bedriftene på land. Vi finner 
 at virksomheter med bredt ansvarsområde og bred oppgaveportefølje tilsvarende har 
 behov for ansatte med erfaring fra ulike fartsområder, stillingsnivåer og funksjoner 
 fra tiden til sjøs.


Stillingsnivå 


Vi har undersøkt hvordan informantene vurderer betydningen av hvilket stillings-
 nivå sjømannen hadde før vedkommende gikk i land. De kvalitative intervjuene viser 
 variasjon i oppfatningene om hvilket tidligere stillingsnivå som har størst verdi når 
 virksomhetene skal fylle behovet for kompetanse og arbeidskraft. Rederiene oppgir 
 i hovedsak at offisersnivået har størst betydning for dem – «det viktigste for oss er 
 sjøbakgrunn med ledererfaring» (sitat rederi). Dette er i tråd med funn fra Jakobsen 
 og Espelien (2011). Offisersutdanningen inneholder både teori, fartstid og variasjon i 
 erfaringer med hensyn til opptjening til nødvendige sertifikater. Det er norskregistrerte 
 offshorefartøy og fergerederiene Color Line og Hurtigruten som i størst grad har både 
 norske offiserer og underordnede ansatt. Rederier i utenriksfarten er kjennetegnet ved 
 en relativt liten andel nordmenn med underordnet stilling, men en høy andel norske 
 offiserer (ibid.). 


Når det gjelder hvilket stillingsnivå som ble vurdert som mest betydningsfullt for 
 den rollen de ansatte med erfaring fra sjø har i virksomheten i dag, fikk respondentene 
 tre alternativer i spørreskjemaet, der det var mulig å krysse av for flere. 154 respon-
 denter krysset av for at stilling som offiser var viktig for den verdien de har i bedriften. 


Av disse respondentene var over halvparten rederier, mens en tredel var virksomheter 
 innen maritime tjenester. 50 personer krysset av for underordnet stilling. Av disse 50 
 var igjen halvparten rederier, mens de øvrige fordelte seg jevnt på virksomheter innen 
 maritime tjenester samt utstyrsprodusenter. 53 personer krysset av for alternativet 


«vanskelig å si». Halvparten her var virksomheter innen maritime tjenester, mens en 
 tredel var utstyrsprodusenter. 


Utdanningsbakgrunn


Videre spurte vi hvorvidt respondentene foretrakk at sjøoffiserene har fagskolebak-
grunn eller høyskolebakgrunn. Dersom man tar sin offisersutdanning fra fagskole, 
innebærer det valg av yrkesfaglig studieretning på videregående skole med påfølgende 
to år i lære om bord på skip. Etter oppnådd fagbrev kan man gå nautisk linje ved 



(31)teknisk fagskole for nødvendig teoretisk ballast. Deretter tjener man opp fartstid til 
 nødvendige sertifikater. Høyskoleveien innebærer en treårig høyskoleutdanning etter 
 fullført videregående skole med studiespesialiserende utdanningsprogram. Deretter 
 opptjenes nødvendig fartstid.3 Resultatene fra spørreundersøkelsen viste at det var en 
 viss overvekt av respondenter som foretrakk offiserer med høyskolebakgrunn.


Figur 3.7 Foretrukket bakgrunn for sjøoffiserene. Prosent. N=235
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Under dette spørsmålet i spørreskjemaet var det mulig for respondentene å begrunne 
 sitt svar. Svarene i retning av høyskolebakgrunn handlet om viktigheten av å ha kom-
 petanse og evne til teknisk ledelse og prosjektledelse og at ansatte med slik erfaring 
 kommuniserer bedre med ingeniørene i virksomheten. Videre var det en respondent 
 som påpekte at ansatte med høyskolebakgrunn i større grad har teoretiske forretnings-
 messige forutsetninger. Det var også flere som påpekte viktigheten av språkkunnskaper 
 som høyskoleutdanningen gir. Følgende sitater illustrerer dette:


De [med høyskolebakgrunn] har normalt høyere kompetanse innenfor engelsk 
 muntlig/skriftlig fremstilling.


Høyskoleutdannelse er i regelen en mer solid bakgrunn for å møte dagens utfor-
 dringer med hensyn til ledelse av eget mannskap, i tillegg til operasjonell ledelse i 
 en større sammenheng […].


Det var også et par respondenter som mente at personer med høyskolebakgrunn ofte 
 forsvinner til jobber på land, eller at de ikke er like motivert for arbeid på sjøen, da de 
 kan være mer «skoleflinke enn arbeidsflinke» (sitat respondent).


På den andre siden omhandlet svarene som helte mot fagskolebakgrunn først og 
 fremst verdien av den praktiske erfaringen fra sjø, og at de som har det, i større grad 


3  http://www.omf.no/Default.aspx?Cat=130&Id=251



(32)har grunnleggende kunnskaper om skipet generelt. Det var også flere som påpekte at 
 offiserer med fagskolebakgrunn ofte er mer stabil arbeidskraft på skipene. Sitatene 
 under eksemplifiserer:


De som har fagskolebakgrunn, har gjerne større erfaring i generelt sjømannskap.


Viktig å ha med praktisk erfaring fra noen som har «gått opp løypa».


Erfaring tilsier at de med fagskolebakgrunn er mest praktisk flinke, og dette er 
 positivt dersom de skal jobbe på teknisk avdeling.


Men først og fremst var det kombinasjonen av høyskoleutdanningen og praktisk erfaring 
 fra sjø som respondentene vurderte som mest verdifullt for virksomheten. Det kom 
 tydelig fram at det er den praktiske erfaringen sammen med ledererfaring som har 
 størst verdi. Sitatene under er typiske:


Jeg anser det som en fordel at de har begge deler.


Det er ikke enten – eller. Det er kombinasjonen som er best.


Det var 28 prosent som oppga at det var vanskelig å si hvorvidt de foretrakk at sjø-
 offiserene har fagskolebakgrunn eller høyskolebakgrunn. Utdyping av dette handlet 
 blant annet om at det personavhengig, og at det var avhengig av hvilken stilling som 
 skulle bekles.


Det er viktig å finne rett person med rett erfaring til det arbeidet som skal utføres. 


Da gjelder personlige egenskaper mest. 


Kandidatenes reelle kompetanse som fagperson og leder er viktigst, ved siden av å 
 oppfylle sertifikatkrav.


Jakobsen og Espelien (2011) viser at 8 prosent (ca. 8000 personer) av de ansatte i 
 maritim næring har sjøoffisersutdanning. Fordelt på virksomhetsområde befinner 
 i underkant av halvparten av sjøoffiserene seg i rederier, mens de øvrige jobber for 
 tjenesteleverandører, verft og utstyrsprodusenter. Blant rederiene er det offshore-
 rederiene som har den største andelen av ansatte med sjøoffisersutdanning, men short 
 sea-rederiene har den laveste andelen. Dette kan for det første skyldes at store selskaper 
 som Color Line og Hurtigruten befinner seg i denne gruppen, og disse har et stort 
 antall servicepersonell om bord som trekker ned andelen sjøoffiserer. For det andre, 
 kan det skyldes at mange innenriks fergerederier og fraktefartøy har mange faglærte 
 sjøfolk uten offisersutdanning.


Samlet sett framkommer det altså at offisersnivået anses for å ha størst betydning 
for den rollen ansatte med praktisk erfaring fra sjø har for å fylle behov for kompetanse 
og arbeidskraft i virksomhetene. Dette nyanseres imidlertid gjennom de kvalitative 
intervjuene, der det er verdien av selve erfaringen fra sjø som er viktigst, og i mindre grad 



(33)fra hvilket stillingsnivå. Vi finner videre at det er en svak overvekt av respondenter som 
 oppgir at de ønsker høyskolebakgrunn for sine offiserer, men at det er kombinasjonen 
 av teori og praksis som er mest verdifullt. 


Funksjon 


For å undersøke hvilken funksjon som sjømann respondentene vurderte viktig for den 
 betydningen de har i virksomheten i dag, ble følgende alternativer stilt opp: dekk/


navigasjon, maskin, annet teknisk/logistikk, service/kokk mv og en åpen kategori 
 kalt «annet» der respondentene kunne spesifisere. Svarfordelingen vises i tabell 3.1.


Tabell 3.1 Sjømenns viktighet for verdiskaping, fordelt på virksomhetsområde. Prosent. N=231


Segment Dekk/navigasjon Maskin


Utstyrsprodusenter 48 55


Verft 10 80


Maritime tjenester 50 47


Rederi 80 69


Vi finner at det var nær like mange som krysset av for dekk/navigasjon og maskin. 


Blant dekk/navigasjon og maskin ser vi at det er blant verftene at forskjellen er størst. 


59 respondenter krysset av for annet teknisk/logistikk, mens ti krysset av for service/


kokk mv. Åtte hadde spesifisert sine svar under den åpne kategorien, herfra finner vi 
 for eksempel følgende funksjoner som sjømann som respondentene ser som viktige 
 for den verdien de har i virksomheten i dag:


•  Elektrikere


•  Kompetanse om hydraulikk 


•  Skipsbyggingsingeniører


•  Sikkerhet


•  Drift og vedlikehold


Vi undersøkte i hvilken grad det var viktig for virksomheten om den ansatte med 
  offisersbakgrunn er sertifisert innen maskin eller navigasjon/dekk.


Vi finner at majoriteten oppgir at det ikke spiller noen rolle, mens 30 prosent oppgir 
 at det er best om den ansatte med sjøoffisersbakgrunn har sertifisering fra navigasjon/


dekk. 23 prosent oppgir at det er best for bedriften med sertifisering fra maskin. Når 



(34)vi undersøker hvordan dette ser ut for de ulike virksomhetsområdene, finner vi at det 
 er for verftene at sertifiseringen innen maskin er viktigst, mens for rederiene er det 
 sertifisering fra navigasjon/dekk som er viktigst. For virksomheter innen maritime 
 tjenester oppgir flertallet at det ikke spiller noen rolle. For utstyrsprodusenter oppgir 
 flertallet «ikke aktuelt». Dette kan indikere at utstyrsprodusenter i liten grad ansetter 
 personer med sjøoffisersbakgrunn. 


Fartsområde


Et avgjørende spørsmål er betydningen av hvilket virksomhetsområde den ansatte 
 har sin erfaring fra. I utgangspunktet er det nærliggende å anta at det er stor forskjell 
 i hva slags erfaring man har om man har vært sysselsatt i for eksempel offshore service 
 eller short sea.


Resultatene fra spørreundersøkelsen underbygger imidlertid ikke en slik antakelse. 


Vi finner ingen signifikante forskjeller mellom i hvilken grad personer med erfaring 
 fra deep sea, short sea eller offshore service er mest attraktive for virksomhetene. Dette 
 illustreres i figur 3.9.


Her nyanseres bildet gjennom funn fra de kvalitative intervjuene. Dette gjelder i 
 særlig grad for rederiene, som på mange måter kan sies å utgjøre den dominerende 
 aktørgruppen og et gravitasjonspunkt innen den maritime næringen. Generelt framstår 
 det som at rederiene finner særskilt fartsområde for de ansatte med erfaring fra sjø som 
 viktigere enn hva virksomheter lenger ut i den maritime klynga gjør. Det vil si at det 
 framstår som mindre viktig for utstyrsprodusenter og minst viktig for virksomheter 
 innenfor maritime tjenesteleverandører. Denne logikken er derimot vanskeligere å 


Figur 3.8 Viktighet av sertifiserte offiserer innen maskin eller navigasjon/dekk. Prosent. N=231
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(35)gjenfinne for virksomheter som befinner seg innenfor offshorenæringen. Informantene, 
 særlig fra offshorerederier, oppgir at personer med erfaring fra nettopp offshorebransjen 
 er svært viktige for dem. 


Videre finner vi at det for rederiene er mindre viktig at sjøfolkene kommer fra 
 det samme virksomhetsområdet de selv opererer innenfor. Det vil si at deep sea-
 rederier vil ha ansatte med erfaring fra short sea. Offshore ønsker også ansatte med 
 erfaring fra short sea. Short sea-rederier vil ha ansatte fra offshore service og deep sea.  


Landbasert virksomhet vil først og fremst ha erfaring fra offshore service.  


Her er det imidlertid lave tall (kun 2-3 i hver kategori) og små forskjeller. Vi kan dermed 
 slå fast at i det store og hele er det mindre viktig hvilket virksomhetsområde sjøfolkene 
 kommer fra, men at det viktigste er at de har erfaring fra sjø. 


Figur 3.9 I hvilken grad er personer med praktisk erfaring attraktive for din bedrift, fordelt på 
 deep sea, short sea eller offshore service? Prosent. N=235
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(36)
3.3 Betydning av sjøbasert erfaring   for den maritime klynga


Når en sjømann går fra sjø til land, overføres verdifull erfaring og kompetanse. I et 
 såkalt kompetansemessig økosystem (Econ Pöyry 2010) går ikke kompetansen tapt 
 når sjøfolkene går i land, men den kommer heller til nytte i andre deler av den mari-
 time klynga. En informant beskriver det som at «norske sjøfolks kompetanse smører 
 den maritime klynga». Kompetansens overførbarhet avgjøres av i hvilken grad den 
 kan anvendes i flere virksomheter (i samme bransje eller i andre bransjer), eller om 
 den er begrenset til en én spesifikk virksomhet. I tillegg er det avgjørende i hvilken 
 grad kompetansen kan anvendes til å løse et bredt spekter av oppgaver eller én enkelt 
 oppgave (Bakka et al. 2004). Overføring av sjøfolks kompetanse fra sjø til land dreier 
 seg verken om firmaunik eller oppgavesæregen kompetanse. Informantene beskriver 
 det som en «feeling» og en praktisk og operasjonell orientering.


Som vi har beskrevet i det foregående, gir informantene klart uttrykk for at sjøfolk 
 spiller en sentral rolle for virksomheten. I denne delen av kapitlet går vi dypere inn i 
 betydningen av kompetansen og erfaringen sjøfolkene bringer med seg når de går inn 
 i landbaserte virksomheter i den maritime klynga.


Norge har en unik og komplett maritim klynge, der rederier, verft, utstyrsleverandø-
 rer og tjenesteprodusenter er tilstedeværende. På én måte kan man si at hele den norske 
 kysten er én stor klynge. Samtidig har ulike geografiske områder sine særegne klynger 
 med ulike virksomhetsområder som gravitasjonspunkt. Betegnelsen klynge omfatter 
 en mer generell opphopning av økonomisk aktivitet. I denne forbindelse benytter vi 
 klyngebegrepet om samlokalisering av virksomheter i ulike virksomhetsområder innen 
 maritim næring. Dette gir umiddelbar tilgang til kunnskapsoverføring ved at ansatte 
 forflytter seg mellom virksomheter og virksomhetsområder og dermed tar med seg 
 sin kompetanse på vei over. Videre kan man snakke om at det eksisterer en form for 
 treghet i klyngene. I det ligger det at selv om en bedrift skulle miste sine komparative 
 fortrinn, er det således flere ting som taler for at de vil fortsette å være lokalisert i den 
 regionale klynga framfor å flytte utenlands. En slik form for treghet innebærer at det 
 ofte må en dramatisk endring av rammevilkår til for at virksomhetene skal velge å 
 flytte på seg. Når en slik endring inntreffer og klynga er blitt mindre enn sin kritiske 
 masse, er det derimot ingen vei tilbake. Da vil hele eller deler av klynga erodere eller 
 bli omlokalisert (Aslesen 2008). 


Jakobsen og Espelien (2011) viser i hvilken grad sjøfolk bytter jobb internt i den 
maritime klynga. Det er i hovedsak forflytninger fra rederi til verft samt fra rederi til tje-
nesteleverandører som finner sted. På dette viset, både fra sjø til land, men også internt 
i den landbaserte maritime klynga, går kompetansen fra det ene virksomhetsområdet 
til det andre. Den forsvinner i liten grad ut av klynga, men går over i andre former.



(37)Informantene beskriver hvordan samlokalisering av virksomheter i ulike ledd av pro-
 duksjonskjeden og flyt av arbeidstakere innad i klynga er svært positivt. En analogi 
 informantene benytter for å betegne klyngedynamikken, er for eksempel pyramide. Det 
 vil si at alle leddene er like viktige. Sitatene under viser videre hvordan informantene 
 oppfatter å være en del av en klynge:


Alt henger sammen med alt. Rakner det ett sted, rakner alt. (informant, rederi)
 Vi kan operere hvor som helst i verden, men for klynga i dette området vil det være 


en katastrofe. (informant, rederi)


Vi kan skille mellom to typer positive effekter av å befinne seg i en klynge og de korte 
 avstandene samlokalisering fører til. For det første gir geografisk nærhet umiddelbar 
 tilgang til personlig nettverk, kunder, leverandører og spesialisert arbeidskraft. Disse 
 fordelene kan for eksempel dreie seg om lave transaksjonskostnader som følge av tette 
 bånd mellom de maritime aktørene, eller stordriftsfordeler hos de ansatte i den samme 
 klynga (Aslesen 2008). Informantene betegner slike positive sider ved å befinne seg 
 i en klynge som «at vi snakker samme språk og har felles referanseramme». For det 
 andre fører samlokalisering/geografisk nærhet til kort avstand fra idé (innovasjon) til 
 utprøving, produksjon og implementering. 


Innovasjon som klyngeeffekt


Innledningsvis i dette kapitlet beskrev vi hvordan sjøfolks erfaring og kompetanse er 
 et sentralt element for innovasjon på virksomhetsnivå blant rederier, verft, utstyr og 
 maritime tjenester. Den typen kompetanse erfaring fra sjø gir, bidrar også til innovasjon 
 på klyngenivå. Forskningslitteraturen viser at avgrensede klynger har en større andel 
 innovasjon og kunnskapsintensive bedrifter enn de utenfor slike klynger. Videre kan det 
 skilles mellom tre faktorer som virker inn på innovasjonsgrad. Dette er i) internt tek-
 nologisk utstyr og kapasitet til å absorbere innovasjonen, ii) virksomhetenes regionale 
 nettverk og iii) regionen der virksomhetene er lokalisert. Disse tre faktorene kan styrke 
 hverandre gjensidig. I såkalte klynge- eller klusterteorier understrekes viktigheten av 
 lokale mekanismer for eksempel samarbeid mellom virksomheter, lokal konkurranse 
 og kunnskaps- og kompetanseflyt, i å fostre og styrke økonomisk vekst og innovasjon. 


Geografiske bundne kunnskapsoverføringer spiller en viktig rolle i å stimulere innova-
 sjon (Isaksen & Onsager 2010). Komplementaritet og relativt like behov kan føre til en 
 form for innovasjonsdriv som skyldes nærhet til krevende kunder og hard konkurranse 
 om de samme kundene.


Den maritime næringen er i stor grad preget av markedsdrevet innovasjon. Det 
innebærer at innovasjon finner sted fordi nye oppgaver (innen for eksempel dypere 
vann, arktiske strøk) krever nye løsninger. Videre finnes regeldrevet innovasjon som 
for eksempel mer miljøvennlig sjøtransport, dobbel bunn, behandling av ballastvann 
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